**Intelligence**” ซึ่งเป็นศัพท์วิชาการปรากฏครั้งแรก พ.ศ. ๒๕๒๘(ค.ศ.1985). ยังไม่เป็นที่ยอมรับสักเท่าไร ต่อมา **Daniel Goleman** ได้นำเสนอ **Emotional Intelligence** ในรูปของ **Emotional Quotient (E.Q.)** ซึ่งเขาจะบอกว่ามีความสำคัญยิ่งกว่า **Intelligence Quotient (I.Q.)** ในปี พ.ศ. ๒๕๔๓(2000) คราวนี้ดังเป็นพลุแตก นำเอาไปกล่าวถึงกันมากมายซึ่งก็ได้เพียงพูดคุยในวงสัมมนาวิชาการ ทั้งในวงนักจิตวิทยาและนักการศึกษาทั้งหมด แต่ไม่ได้กล่าวถึงการพัฒนาที่ชัดเจน ปฏิบัติได้ (Practicality) และกลุ่มตัวอย่างเป็นกลุ่มตัวอย่างการวิจัยการพัฒนาอารมณ์โดยใช้สมาธิแบบพุทธมหายานธิเบตซึ่งการปฏิบัติยุ่งยาก มีความลำบาก จึงทำให้คนสามัญต้องปฏิบัติหน้าที่แบบหาเช้ากินค่ำไม่สามารถปฏิบัติได้...จึงนำมาใช้ประโยชน์ไม่ได้